Hieremie

latione sunt: filii sinistri: qui in prosperitate. Et ideo illi sedebant ad dexteram iudicis: qui hic dexteram dilixerunt: illi autem ad eius sinistram: qui eam amauerunt. Et ideo ita chara debet homo amplecti dexteram: et cōtemnere sinistram: sicut chara vellent transire si possent illi qui tunc erunt in sinistra ad dexteram. Unde Sap. liij. d. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi: et traducunt illos ex adverso: s. ad dexteram ne ad eam possint transire iniquitates ipsorum. d. Confutamus ad præliandum contra mundum: carnem: diabolum: qui significant quod tres hostes salomonis. iij. Regl. xj. Itē. s. Dabab. q. g. Tlos ergo filii confortamini et viriliter agite in lege Et. s. Dabab. iij. g. Accingimini et esto filii potentes: et esto pacati in mane ut pugnatis aduersus nationes has que conuenerunt dispersere nos et sancta nostra: quoniam melius est nos mori in bello quam videre mala gen-

bren leuate vexillū: quia malum visum est ab aquilone et cōtrito magna. Speciosæ et de licitate assimilati filii sion: ad m. ea venient pastores et greges n. eorum. Fixerunt in ea tentoria o. in circuitu: pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt.

tis nostræ et sanctorum. f. Thecuia interpretatur tuba: per quam significantur predicatorum et doctores qui vocant ad præliandum. g. Bethacaren interpretatur villa vel nego: et significat religionem: que puratur et excultatur magno labore per disciplinarum et seculorum asperitatem. Continue enim in ea sunt putationes: cum in materialibus vineis non florant nisi semel. A religione etiam debet exire vinum: ut omnino inebriet per predicationem et exemplum. Tuba vel buccina clangit ad educendum exercitum. Inde elevarunt vexillum ad quod se congregat: quia per predicatorum debent tangere per tubam educi et conuocari exercitus: et ad hoc inuitandi sunt predicatorum ut hoc faciant. Religio autem est locus ad quem debent conuocari. Esa. xiij. a. Super monte caliginosum levate signum: tanquam s. ad quod debet conuocari exercitus: exaltate vocem: leuate manus: quasi hoc opere et predicatione aliquis nunciate. h. Quia malum visum est ab aquilone: id est a diabolo: a quo dependet omne malum: ut dicit. s. j. c. Ut super thecuam et bethacaren levandum est signum et tuba clangendum: id est clericis et laicis predicanda est penitentia: ut per eas pugnent contra diabolum. i. Speciosæ: propter pulchritudinem et delicatitudinem que ibi erant. k. Et delicate: que molestia fert tribulationes et non delicata. Sic iudei propter abundantiam quam habuerat molestius tulerunt captiuitatem: Tunc dicitur: l. Et delicia: propter temporalium abundantiæ quam habuerunt. m. Assimilauit filiam sion: id est hierusalem que erat sub protectione montis sion: sicut filia sub protectione matris. Hanc ergo assimilat speciosæ et delicate mulierum: ad quam tangere ad mulierem corruptendam et polluendam amatores accedunt chaldeorum exercitus: ut eam concubent et devastent. Unde: m. Ad eam venient pastores: id est principes chaldeorum. n. Et greges eorum: id est eorum exercitus: qui dicunt greges: quia sicut pastor ubi vult gregem suum ducit: et ab eo factus depascit quam vult partem pascae: Sic principes ubi volebant suos subditos ordinabant et faciebant ab eis obseruant: et violari quam partem clivitatis volebant: et depascabant ut auferant omnia bona civitatis. o. Fixerunt in ea tentoria in circuitu: hierusalē: s. ad obsidem urbem: sicut pastores inuenientes locum aptum pascunt: ibi faciunt tentoria: et maxime qui non habitant in domibus. p. Pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt: id est sub potestate sua: quod si dabit eis stipendia vel sumptus et non oportebit eos redire ab obsidiendo: propter virtuali penuria. Et sic: ducet quilibet princeps illos qui sub potestate sua sunt ad vastandam civitatem quamcumque parte volet: sic pastores quod parte vult ducit greges ad depascendum præstat: quod diversi in diversis gregibus expugnabantur. Quis princeps siue pastores ita dicunt gregibus siue familiis suis: q. Sanctificate lug

Sanctificate super eam bellum. i. sanctum dicitur bellum esse eo quod iuste impugnemus hanc terram. Tunc sic dicentes magis animatus subditos ad bellandum: quia ostenditur se iuste bellare: et non peccauerunt mortaliter destruendo civitatem: quia malo si ne hoc fecerunt: sicut qui honorat patrem propter vanam gloriam solum peccat mortali

ter: licet preceptum sit patrem honorare. Et hoc ideo quod dicitur Gloria. id dicet sanctum bellum: quod omni tempore est. Sed propter videtur per Gloria. quod dominum permittit te venit et ipso preci-

plente recessit: ergo similiter et nabuchodonosor. Sol. Non valer: quod ipi nabuchodonosor fuit inspiratus quoniam regnabat: sed magis sennacherib. Tunc Esa. xiiij. a. ubi loquitur de babylonis: Ego mandauis sanctificatis meis: et vocauis fortis meos in ira mea. Tel potest dicitur quod veteris regnum venit: tunc autem dicitur hic: dominus imperium est: intellige ut si iudei patiantur: sed non quod illi eos destruerent vel puniantur: Sicut voluntas patris fuit christi patrum mortis non iudeos illi occidere. Tel dicitur quod omnis preceptum fuit: ut chaldei venirent et punirent iudeos: nec in hoc peccauerunt: sed in hoc quod ex iustitate et celo vindicentur frater. Similiter sumus sanctificare ut hic dicitur. Si quis non dederit in ore eorum quipplam sanctificabitur super eum pluia. Dicentes.

b. **C**onsurgite et ascendumus in meridie. i. non in dolo sed aperte: et in luce non in nocte insultum faciamus: quod fortis sumus: non oportet nos dolere eos decipere ad capiendam civitatem: Tel sic aperta est iustitia: qua debent destrui iudei: et ideo secure eos impugnemus. c. **E**le nobis quia declinavit dies. Vox est iudeorum timentibus propter noctem: et ideo nescimus quo fugere possumus. Tel quia declinavit dies: quod si tanta parvum per diem: erit patiemur in nocte: ubi nullum remedium defensionis vel fugae iuvenire poterimus. Tel est vox chaldeorum dolentium quod non potuerunt continuare obsidione propter noctem. d. **Q**uia longiores facte sunt vmbre vesperi. In mane enim et in vespere longiores sunt vmbre. Et ideo suppone dicitur. e. **S**urgite et ascendumus in nocte: quod etiam nocte ipugnemus: quod ipugnationem non precepsimus de die. Tel quod hoc dicitur in meridie: non in insultu et impugnationi manifestacione. Per hoc quod dicitur in nocte: notat eorum continuationem. f. **E**t dissipemus domum eius: quod hoc dicitur in nocte: ostenditur suam audaciam: ut sic notet: non beneficio temporis: sed magis propter viribus se vincere: quod si capimus civitatem. Vult enim gentiles multum confundit in tempore: ut in plenilunio libentius obseruantur civitates: credentes quod tunc eis non possit resisti. Sed isti non in tempore: sed in virtute confidunt magis. g. **C**edite lignum eius. i. arbores que sunt circa civitatem ad faciendum machinas et habitacula ad manendum. h. **E**t fodite circa hierusalem aggerem. i. qui est circa civitatem: sup quod est murus: ut cum follo aggere possint murum rimari. i. terra que sub eis est fodit et sic murus habeat se parari et sic ruat. Alia littera habet: fudite: quod portate terram ad implenda fossata: ut sic ad muros libere possitis accedere. Et per hoc notat: non statim esse captam civitatem: sed longam recessisse obsidionem. Non enim sunt talia: nisi longa credatur esse obsidio. **H**ec est civitas visitationis. i. digna visitatione: quod digna est ut visitetur per penam vel tribulationem. Tel est isti visionis: quod coram omnibus destruet. k. **O**mnis calunia in medio eius. i. aperte: id est falsa accusatio vel incerta oppressio. Eccles. viij. b. Calumnia conturbat sapientem et perdet robur cordis eius. Sed super illud Esa. xxvij. c. Qui prouiciat auaricia ex calunia: dicitur Gloria. quod calumnia est maximum peccatum: quod intelligitur valde magnum: quod idolatria est maius. Tunc super illud Job. xvij. b. Arguet mundum de peccato dei. Gloria. scilicet in fidelitatem: quo manete cetera manet. l. **S**icut frigidam

z. In cisterna sunt aquae pluviales: que semper magis ac

magis frigescunt: sic et ipsi in peccatis magis ac magis: quia omnis calor charitatis per peccatum consumitur. Tunc Matth. xxiij. b. Refrigescet charitas multorum. Tunc boni et charitati vocantur spiritu seruientes: Ro. xiiij. c. Bene autem comparat malos cisternae sive lacu: quia in profundum peccato-

rum merguntur. Ps. 27.

Assimilabor descedens in lacu. Et alibi. + Ps. 68.

Infixus sum in luno pudi et. Et de hoc la-

cum ad lacum inferni p-

fundissimum descendet.

Tunc Esa. xliij. d. Ve-

runtam detrahentur in profundum lacu. Exo.

xv. b. Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. Peccatores enim relicto fonte aquae vivunt: fodunt sibi cisternas dissipatas: ut dicitur. G. i. c. Hoc frigiditas maxime locum habet in hereticis: quod vivunt aut calidi aut frigidii: aut credentes aut omo non crederent: sed magis tepidi sunt: quod se bonis et christianis assimilantur etis magis credat. Sed quando hoc malitia vocat frigiditas cum sit ignis: Quia Job. xxxij. b. Ignis est visus ad consumptionem deuorans: quod est luxuria. Et Job. xv. d. Ignis deuorabit tabernacula eorum qui liberter munera accipiunt. Et Iohel. i. v. Ignis deuorauit speciosa deserti. Et Ps. Incendit ignis et suffossa. Ibi dissipavit Aug. duas esse radices peccatorum. Solutio. Pictum dicitur frigus vel gelu: quod sicut gelu

et eterogenea coglutinat

a. **S**anctificate super eam bellum. Cum enim certant per decunus habedunt et bonis pauperum rapidis: dicunt se defendere ius ecclesie sue: vnde hoc bellum reputant sanctum. b. **C**onsurgite et ascendumus in meridie: temporalis abundat: Jo dauid timerit sibi ab altitudine dies: quod perfluit altissima venti: Sic etiam maxime insidias illis qui seruent in charitate. Tunc Abakuc. i. d. Lib. eius electus. Job. xlj. d. Sub ipso erunt radix solis et sternet sibi aurum quasi lutum. c. **E**le nobis quod declinavit dies et. Umbra vesperi evanitas mundi. Sap. v. b. Dia transiit sicut umbra. Quia quidam prolongat usque ad mortem: et quanto morti: prolixiores: tanto ipsi sunt valores: sed tam mortales dicunt: Ele nobis quod declinavit dies vite nostrae. d. **Q**uia longiores facte sunt vmbre vesperi. i. magis amplexati sumus vanitate mundi. Ps. Et quod diligimus vanitatem et quantitas mendacium. Thren. iiiij. a. Filii sion incliti amicti auro primo: quod reputati sunt in rasa testea. Ibidem. Qui vescebant voluptuose et nutriebant in crocibus amplexati sunt stercora. Hoc ergo dicitur de eis qui quanto magis senescunt vel ad mortem tendunt: tanto magis inherent temporibus. q. **D**ormiens in die surgit: respicit umbram suam: et quod magna est: tunc scit quod parum restat de die: sic senibus quando videtur temporalia magis bona: signum est quod prope mortem sunt. El. c. **E**le nobis quod declinavit dies: gratiae. i. ch. ii. d. **Q**uia longiores facte sunt vmbre vesperi. i. quod creditur in nobis amor vanitatis scilicet. Quod sol magis declinat: tanto maior evanira. Tunc et luna quanto a sole remotior: tanto apparet major: et quanto prolixior: tanto minor: et tanto luna sub pedibus eius. Tunc Apoc. xii. a. Mulier amicta sole: et luna sub pedibus eius. g. **C**edite lignum eius. i. arbores fructuosas. i. bonos sita dicitur ab aliis. Scit enim diabolus quod arbor fructuosa fertur: si homo a deo separatur vel a fide. h. **E**t fodite circa hierusalem aggerem. i. temporalium congregacionem. Qui fodit aggerem et terram frigescit. Tunc fodere aggerem est amor temporalium frenum metum impinguere: vel divitias divitias redditus redditibus colligere. Per talem aggerem capiuntur ciuitas dei. Abakuc. i. c. Sup omnem mundum ridebit et coporabit aggerem et capiet eam. Jo dicit Esa. v. c. Tel qui collungit domum ad domum: et agrum agro copulatis. i. **S**icut frigidam facit cisterna aquam suam et. Aquila pluvialis non omnino est frigida cum cadit: sed in cisterna per modum temporis magis infrigida est: sic homo diu in petro morando penitus congelatur. Et sic aqua per motum incalescit: sic homo per bonorum operum exercitum. Tunc: Et caput vituli non mouet

f. * ueant aquae.

Libri

Eterogenea conglutinat et q̄si congelat: sic peccati anima cū temporalib⁹ sicut gelu lignū cum lapide vel aqua. Sicut aut ignis homogenea dissoluit: vt cera vel metalla: sic pctrm anima a spūalibus frigidam: id est congelatam et induratam. **I**niquitas et vastitas audiebat ea. Iniquitas in deum.

Iniquitas et vanitas
b *Et vanitas dep' dano ad proximū. Uel Iniquitas aperta de p̄cedatio per potesta tem: et vanitas la tēs destructio p̄ calliditatem. **c** Iniquitas et p̄ id est vanitas: q̄ iniquitas oia vanitas.*
c *Corā me semp infirmitas et plāga. i. semp considero penas quibus affligā hierusalē. Iniquitas enim cōuertet in infirmitatem: vanitas in plāgā quisbus percutiā hieroslm. **d** Erudire hierusalem. i. per infirmitatē et plāgā eruditione accipe. Tlorem et flagellū erudit anima mea a te. i. magna sūt paternē dilecti arguo et castigo. **e** Deb. pit. **f** *Io d: Ezech. xvij. in operū. **g** Ne sor tilicite. **g** Sin habita**

Dystice. **v.** ueanque. Apoc. xvij. d. Alius multe populi multi. Joh. v. a. Angelus dñi descendebat in piscinā r mouebat aqua: et qui prior descendebat in piscinā post mortone aque sanus fiebat quacumque detinebatur infirmitate. **c** **L**orā me lemp int̄as et plaga. **D**ñs em̄ tribulatos habet an̄ oculos suos sicut pia mater fillū infirmū. **U**n̄ beat⁹ Egdi⁹ petuit q̄ nūq̄ ab eo recederet quedā infirmitas quā habebat ut dñs in eū respiceret. **U**n̄ Ps. Cum ipso sum in tribulatiōe. Eccl. xi. b. **E**st homo marcidus egens recuperatiōe plus deficiens virtute et abundā paupratre et oculus dei respexit illū. **d** **E**rudire hierusalem. Iudic. iii. a. **l**e sūt ḡetes quas dñs de- reliquit ut erudiret in eis israel. **e** **N**on forte recedat ani- ma mea a te: per subtractionē omnis boni. **f** **N**on forte ponam te desertam terram inhabitabiliē: per infl-

Ad litteram citionē omnis mali : propter quā nō posset ibi esse habitatio . i .
quies / qd erit i inferno . **I** **H**ec dīc dñs exercituū : vsc
ad racemū colligēt . Sic locutus fuerat sub metaphorā
pastorū et gregum : sic hic de eis loquitur sub metaphorā in
demitator̄ . Sic em̄ vindemiātes vindemiant p posse suo nec
grana aliq dimittunt nisi vilia et iutilia : **S**ic chaldei nō dimis-
erūt iurbe nisi pauges et viles . **E**nī **A**les ad recemū col-
ligēt : qsi sic i vindemia relinquitur aliq racemi ut viles et qsi
inutiles : sic viles et pauges relictū sūt a captiuitate : ut vini-
res qdā et agricolē : ut dīc . iiii . Regi . vle . c . **K** **Q**uasi in vi-
nea reliquias israel . Tel reliquias vocat duas tribū que sunt
qsi reliquie respectu decē tribuum : vel li / vsc est excusiuū : ut
intelligat q si nec racemū relinqit i vinea : sic nec maiores so-
lū sed et minores capti sunt . **E**nī **C**ouerte manū tuā
quasi vindemiatōr ad cartallū . Loquitur ad exercitū
chaldeor̄ . Cartallus ē vas parus qd fit de asserib⁹ flexis ad
modū dolij : in quo deferuntur racemū calcaturi ad torcularia
vel ad quadrigas . Si em̄ deferrentur in calathis qd sunt de vir-
gis vel iuncis / vīnū efflueret : quia calcat̄ sunt vīc : tamē in
calathis prius ponūt : cū l . absindunt de vite . Sic em̄ non
sunt calcat̄ sed adhuc dure / vīn nō fluit vīnū : Sic chaldei pri-
us vindemiantur eos i hierusalē qsi in calathis . Deinde du-
xerunt in captiuitatē qsi vindemiatōr cum cartallis ad torcular .
Et intellige qd dixit / qsi vindemiatōr : sic intelligit illud

Hieremie

Vesc ad racemū; q̄si sic vñdemitoris marⁿ nō effugie-
nisi racemi inutiles; sic nabuchodonosor nō dimisit in iudea
nisi inutiles et debiles. **L**onuerite s̄ḡ manū tuam quasi
vñdemitor ad cartallū; vt sicut ille racemos ad ro-
cular trahit i cartallo; sic tu hierlm caprā trahē in babylone.

m *Lui loqr t que
stestaboyt audi-
at. adiurabo: qsi se-
pe t pluries dixi et
adiurauit et tu nolunt
me audire.* **n** *Ecce
incircuncise aures
eoz t audire non
possunt. i. nolunt s' co-
temnunt. Incircuncis-
tares habere est non
intelligere pcepta domini
vel intellecta non velle
opere implere: qsi au-
res habent surdas vel
pctis velatas. **o** *Ch.
vij. f. Dura cervix et
incircuncisis cordibus
et auribus vos semp-
soiritusq; restititis.**

Diabolus autem est qui vindemiat in vinea domini sed dominus non est nisi qui caput. Ille enim accipit integras vias. I. malores et plures: sed christus non nisi reliquias et viles et paucos. Abdit. J. b. Si vindemiatores introissent ad te: nomine saltem racemum reliquissent tibi. Micheas. vii. a. Et mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemias: non est bottrus ad comedendum. Diabolus enim accipit magnos et grossos. I. diuitias: potentes: quod in facie mundi videns meliores sed dominio remaneant pauperes et ablecti. Esa. xxviii. c. Quomodo si paucus olimque que remanserit excutiantur ex oleo et racemis cui fuerit finita vindemia: hic leuabit vocem suam et laudabunt. Per castum significat obstinatio: qua portat peccator ad terminaliter eternae damnationis. o Ecce verbum domini factum est eiis in opprobriis: quia illud contineant et deridet dicitur. Esa. xxviij. c. Hoc remanda. J. xx. b. Factus est sermo domini in opprobriis et derisione torta die: martine habui crucis quod per me stulticia est. J. Cors. j. c. Sic et verbum penitentie: quod oculis eius abominata est anima eorum. p Et ideo non suscipient illud. s. intellectu et affectu: qui sunt due tabule cordis carnales in quibus debet inscribi verba domini. Proverbi. iii. a. Misericordia et veritas non te deserent: circunda eas gutturi tuo et describe eas in tabulis cordis tui: et inuenies gratiam et disciplinam bonam coram deo et hominibus. q Idcirco furore domini plenus sum: id est furore domini plene guideo. Unde dicit se plenus furore non quo crucifixus: sed quem effundat in alios. v. r Et laborans et sustinens. s. furore: qui non possunt contineat furorem in eos effundam vel in eis effundendam enunciare: quia plenissime hoc guiddeo: et cogit me spiritus vel veritas hoc enunciare quod a deo. Tel exponit de christo: non illud Esa. xliv. d. Laborare me fecisti in iniurias vestris. s Effunde tecum. Loquitur dominus prophete: quasi ex quo verba mea continentur et abundanter effundendum esse in eis furorem meum per chaldeos enuncia. Tel dicitur dominus exercitus chaldeorum. p. Effunde iram tuam in gentes: qui te non noverunt tecum. r Sup patiuntur foris: qui super eos qui sunt extra civitatem morates. v. Et super concilium iudeorum simul: qui super eos qui sunt in civitate. q. d. nec multitudine sine concilio nec iudeus eos defenderet: quanto ergo super reges et inuerteratos effuderetur furore sui. Unde. x. Tunc enim cum uxore capiet et senecte cum pleno dierum: qui nulli servit nulli erat parcer. Per hunc dicitur se: non cum pleno die periret et senectus non est vita etas: sed etas decrepita etas. Simile in catholicis Deut. xxxi. d. Fons vastabit eos gladius et intus pauper: iudeum simul ac virginem lactentem cum homine sene. Sic hodie caro cum spiritu pergitus cum ecclesia seu descendat ad inferos. Enim Bartab. xv. b. Si ergo eccliam ducat ambo in foue cadunt. y Et transibunt dominum secundum modum alterius

Geoz ad alteros r̄t. Th̄esi. vii. a. Hereditas nostra versa
ē ad alienos: dom⁹ nře ad extraneos. a Quia exēdam
manū meā. Qui manū eleuat nōdū p̄cutit s̄ minat: et q̄nto
magis eleuat man⁹ / tāto fortius p̄cutit: sic dñs tota die nob̄
cōminat: s̄ nō p̄pter hoc a pctō resilim⁹: Ergo tāto atrocius
peccat: quāto magis

bic minat. b. Exē
dam manū meā.

Jam securis ad radii
cū cōficiū illud.

rore dñi plenus
caui sufficiē.

p̄t partulā fo
cōculū u
al. Ulr cū cū
tūr. fener cum
um. Et trāsi
cōrum ad alte
xoces panier:

b. Super habitan
tes terrā dicit dñs. Unī Apoc. viij. d. Ue vē vē habita
tibus in terra. Tales aut sunt. Unī sequit. c A minorē
q̄ppe s̄q̄ ad maiore ōēs auaricie studēt: q̄ est radix
om̄ malor̄: vt dr. i. Timoth. vij. b. vt sumat auaricia nō tñ
p̄ amore pecunie sed p̄ quacūq̄ p̄cupiscētia illicita. Duo em
sunt in peccato. s. auersio ab inēmūtabilī bono: filii q̄ supbia
dicit initium om̄is mali: Eccl. x. b. Et cōuersio ad cōmutabi
le bonū: sic cōcupiscētia sive auaricia dicit radix om̄is mali.
Unī Aug. Omne mali ē ex p̄cupiscētia. Unī sup illud Eccl.
x. b. Initū om̄is peccati ē supbia: dicit Glo. Læuean⁹ supbia
et cupiditatē: nō duo mala s̄ vñ. Dicit aut Aug⁹. differētā
horū duorū principiō p̄ in encheridion/ dicēs cupiditatē esse
radice om̄is mali origine et causalitate: superbiā & tēpore et
actione. Amos. ix. a. Percute cardinē et cōmoueāt suplū
naria. Auaricta em̄ in capite omnisi est. i. in eis q̄ sunt capita.
Esa. lvj. d. ōēs in viā suā declinauerūt: vñusq̄s ad auari
ciā suā a summo vñq̄ ad nouissimū. Et h̄ dicit: quo ad laicos.
d. Et a p̄pheta vñq̄ ad sacerdotē cuncti faciūt do
lum; hoc quo ad clericos: q̄ p̄phetant mendaciū et peruerse
exponit legem que querit a sacerdotib⁹. Malach. ij. b. La
bia sacerdotis custodiūt sciētia et legem de ore eius requirūt.
Aggei. ii. b. Interroga sacerdotes legē. Pr̄ius aut ponit p̄
pheta et post sacerdotē: q̄ vt. s. v. g. dr. Sacerdotes dictis il
lorū applaudebāt: q̄i. s. p̄pheta p̄phetabāt mendaciū. Unī de
mēdiāto eoy s̄bdit. e. Et curabāt cōtritionē filie po
puli mei. i. hierusalē: q̄i dicebāt q̄ nō p̄tererent ab hostib⁹:
vel faciebāt p̄ dicta sua q̄ non cōtererent de pctis suis p̄pter
s. suas falsas p̄missiones. Uel. Lurabāt cōtritionē. i. fa
ciebāt vt nō timeret. Timore enim conuertebāt quidam
iudicii quādo audiebāt cōmationes dominī: ipsi autē per
adulationes suas et falsas p̄missiones suas faciebāt vt nō
timerent. Et hoc faciebāt. f. Cum ignominia: que secu
ta est: quando accidit oppositū suarū falsoz p̄missionum.
g. Dicentes pax in plenti: h. Pax in futuro. Sic multi
mali plati/ vñtarq̄s et alijs malis diuitib⁹ p̄mittit bona. s.
et pacē temporalē et pacem eternā/ vñlificātēs aias que mo
riunt. p̄pter pugillū hordei et fragimē panis/ mētētes populo
credenti mendacijs: vt dr. Ezech. xliij. c. i. Cōfusi sunt: cū
interrogatione: q̄i nō: q̄r nō sunt cōtriti in scelerib⁹ suis. Unī/
k. Quia abominationē fecerūt: et ideo cōfudi vel eru
bescere deberet. Ezech. xliij. c. Ostende domū israel templū
et cōfudant in abominationib⁹ suis. Uel lege assertive. l. O
fusi sunt. i. digni sūr cōfudi. k. Quia abominationē fe
cerūt. Ro. vi. d. Quē fructū habuistis i illis: in qb⁹ nūc eru
bescitis. Uel ponit antecedēs p̄ cōsequēte. i. audiūt p̄pter q̄
deberet cōfudi. Scđm primā expositionē loq̄ de bona cōfu
sione. Scđm duas altas de mala: q̄r Eccl. iiij. c. dr. Est cōfu
sio adducens gloriā r̄t. Uel q̄ dicit: cōfusi sunt: loquit iro
nīcē de bona confusione. Unde ironiam exponit dicens. l
Quinpotius confusione non sunt confusi. Debet

enī vere penitētē cōfudi iter⁹ et exter⁹: vt operat s̄cō dīplō/ Ps. 102.
de cōfusionē sua. m. Et erubescere nescierūt. i. noluerūt:
sive approbauerūt: fm illud: Moluit intelligere vt b̄ si age/
rer: uno cōtemnūt omne bonū. p̄pter nīmā mali sui consuetu
dīnē. s. iij. b. Frons meretricis facta est tibi/ nolūsti erubes
cere. Ph̄us erubuit:
salua res est. Durū g
nescire erubescere: q̄r
sensum nō habuerunt
mali. i. nō senserunt q̄
mali erubescēdū sit.
Ideo enī peccatū eis
placet: q̄r tñm sufficiē
elus exteriorē lingūt.
Unī Dicēe vñ. d.
Lingūt puluerē sicut
serpētē. Sed si iter⁹
morderēt. s. aspiciētes
et peccatū feditatēr dā
nositatē et sequētē p̄/

i nē fecerūt: Quinpotius cō
mīfusione non sunt confusi / et
n̄ erubescere nescierunt. Quā
o obrem cadēt inter ruētes:
p̄ in tempore visitationis suę
q̄ corruēt dicit domin⁹. H̄ec
r̄ dicit dñs: Statē super vias
et audite / et interrogate de
v̄ semitis antiquis que sit via
bona / et ambulate in ea:

nalitatē/bene sentirent quid in eo disspliceret. Tales ergo da
ti sūt in reprobū sensum: q̄r nec fētore sentiūt in eo qđ summa
imūdicia est. Lui⁹ ratio Ezech. viij. g. Replentes terrā iniq
tate/ cōuersi sunt ad irritandū me: et ecce applicat rainū. s. tē
poraliū/ad nareas suas. Nec dolorē scribit ubi tot sūt punctu
re et p̄cessōes q̄s īferit diabol⁹ p̄ pctō. Unī Proverb. xliij. d.
Eris q̄s dormītē ī medio mari: et q̄s sopit⁹ gubernator amī
so clauo/ et dices: soberauerūt me et nō sēsi. Nec dulcedinē ī eo
qđ sūme saporabile ē et dulce. s. in deo. Unī: Gustate et videte Ps. 33.
q̄m suauis ē dñs. Lui⁹ ratio: Quia corrupti sūt et abominabiles
facti sūt ī studiū suis. Nec timore sētūt ubi tot et tāta suppli
cia emīt. Unī. j. xx. c. Cōfundēt q̄r nō intellexerūt oppro
briū sempiternū: qđ nunq̄ debet. n. Quāobrem. s. pro
pter hēc oia mala. o. Cadēt inter ruētes: q̄s licet p̄mis
tare viderent. s. fm opinionē suam/ et falsoz p̄pheta adula
tionē: tñ cadēt vere inter ruētes. i. inter eos/ qui peccatis ir
ruunt. p. Unī tēpē visitatiōis suę. s. capititūtatis et iudicij
futuri. q. Corruēt ī capititūtate vel in infernū: de quo nō
poterūt surgere: q̄s ruētib⁹ assolabunt nō stantib⁹ / et sic fal
sum esse repertiēt qđ p̄mittebāt eis falsi p̄pheta. n. State
super vias r̄t. Quia possent aliqui dicere non est mitum
si nos peccem⁹ et erremus/ cū tot habeam⁹ falsos p̄phetas: et
nō platos bonos/ vel p̄dicatores. Ideo respōdet q̄ imo: q̄r
boni p̄phetae bene discebāt eis p̄tātē. Unī/ State sup vias:
sicut dicit illi qui nō vadit viam rectā: siste/ attende qđ facis:
q̄s cōsiderare quo tenditis p̄ ea q̄ facitis dū colitis idola: q̄s
anteq̄ voluntatē ope īpleatis/ videte que sit bona voluntas
an nō. o. Et audite. i. diligēter atēdite. t. Et īterroga
te de semitis antiquis r̄t. q̄s vt bona inueniatis viā: et in
uēta ambulet: p̄r ad modū viator⁹ querite viā. Unī. r. Sta
te et īterrogate de semitis antiquis r̄t. q̄s q̄ sit vīla strata
v̄l semita antiqui facia: q̄s et v̄ras p̄uersatiōes p̄siderate/ et cō
uersatiōes antecessor⁹: si parētes v̄l sic fecerūt/ vt ex p̄sidera
tioē illorū v̄la meli⁹ diligāt. Esa. xxr. e. Audiet vocē post ter
gū mouētis: hēc ī vīla ambulate in ea. Cito em̄ iueniēt bona
via eā q̄rēt: q̄r multop̄ sc̄tō r̄u trīta vestigij. Hoc ē qđ dicit
Matth. xliq. s. q̄ bonus negociator̄ q̄rit margaritas: et in
uēta vna p̄ciosa. i. recta et certa via ad paradīsum/ p̄ illa cō
parāda sua oia dimittit. Th̄esi. iij. e. Scrutemur vias n̄ras
et q̄ram⁹ et reuertamur ad dīm. Aggei. i. b. Donite corda v̄ra
sug vias vias. Et īterrogate. i. q̄b⁹ debeat īterrogari
via/ dicit Job. xx. d. īterrogate quēlibet de viatorib⁹: vt ab il
lis q̄ velociter currūt ad dīm/ eā velociter sciatis. Nō debet
autē dēsignari hōvā q̄rēt a cēcīs v̄l cōtractis/ licet nō videāt
vel nunq̄ per vīla eāt: tñ docere eā sclūt. v. Antiquis: q̄
vt dicit vulgariter/ Antiqui vīla meliorē ē et securiorē. Cōtra illos
qui semper adiuuentiōes vanas in p̄gnitēria vel in religiōe ad
iueniūt: et fabricāt nouas religiōes. Sed ap̄tē hēc nouē religiōes
iā facit q̄s odio habēt. Dicit Levit. xxvij. b. Getūstū
ma veterū comedētis: et nouis supueniētibus verera p̄tice/
F. 2. t̄s. Religio eis

Libri

Sis. Religio em̄ beati augustini et bñ dic̄ noue fuerūt: et nouitatem retinuerūt q̄dū sūdamētū paupertatis habueūt: s. p. sp̄itate adueniente sac̄e sūt veteres. Ubi mō iterū adueniente statu paupertatis illē sūt p̄cīēdē q̄ sūdamētū suū piecerūt: et noue sive ut meli? dīca innouate accipīēdē: Nō em̄ noue sed que veteres fuerunt p̄ eas innouate sūt. De b Eccl. ix. c. Ne de relinquas amicū anti quū: noue em̄ n̄ erit si milis illi: Ubi em̄ no uū amicus nouus: in uerascat et cū suauitate bubes illud. Ubi Deut. xxxii. a. De mento dierū antiquorū: cogita generatioē singulārū. i. Dachab. q. f. Demētote ope rum patrū q̄ fecerūt in generatioē suis: et accipietis gloriā magnā et nomē eternū. a Et inuenies refrigeriū animabus vestris: Sicut homo qui diu deviauit: cum viam inuenit: cōsolationē recipit ppter spem venīēdī cito ad finē: q̄si bene erit vobis et veniet vobis p̄sp̄ritas et tēporalis et sp̄ualis. Matth. xi. d. Venite ad me oēs q̄ laborat: et onerari estis: et ego reficiā vos. b Et dixerūt: nō ambulabim⁹: per rectā viam. s. per viā fidei et charitatis. Esa. xxxii. a. Angelī pacis amare siebūt: q̄ dissipatē sūt vias: cessauit trāsicō p̄ semitas. Et. xx. b. Qui dicit vidētib⁹ nolite videare: et aspiciētib⁹ nolite aspicere nob̄ q̄ recta sūt: au ferre a me viā: declinate a me semitā: cesser a facie mea sc̄iūs srl. c Et cōstitui lupos speculatorē: vel speculatorēs. i. multos veros. p̄phas q̄ recta vobis oīdāt viā. Vel singulariter hieremīa: et supple p̄cepi vobis p̄ illū speculatorē. d Audiōtē vocē tubē. i. p̄phete apt̄e: vel spiritus sancti qui p̄phēta q̄si per tuba loquit̄. Esa. xl. b. Exalta sūcū tuba voce tuā: q̄ annūcias hierūm. Sic et q̄libet p̄dicator speculator ecclesiē dicit: et maxime apli. Unde Ezech. vii. d. Speculatorē dedi te domui srl. e Et dixerūt: no audiēmus. Voc est q̄d dīcti Luc. xii. d. Q̄ dīs misit seruos suos ad invitandū ad nuptias: sed inuitati noluerunt venire: q̄d exponit de iudeis. Sed quō: cū significāt p̄ illū secūdū si liū q̄ patri suo dīcti et: Clade opare hodie in vineā meā: dīxit̄ dīs sednō iuit: Matth. xxi. c. Et Ego. xix. b. dixerūt: Omnia que locutus est dīs faciemus et audiēmus. Solutio. Dixerūt. s. opere licet nō voce. Ubi p̄serunt gētiles iudeis: qui significant per prīmū filiū qui dīcti: nolo: sed p̄gnitētia motus iuit. f Ideo. s. ex quo iudei nolunt audire: audite gentes. Ubi Act. xii. g. dicit apli iudeis: Vobis oportebat prīmū loq̄ verbū dei: sed q̄ repellitis illud et indignos vos iudicatis vias eternē: ecce p̄uertimur ad gentes. g Et cognoscē congregatio: quasi nō solū singuli sed omnes. i Audi terra. i. totus orbis. h Quāta ego faciā eis sc̄i malis. Simile Esa. j. a. Audi celū et aurib⁹ p̄cipe terra. s. que dīs facturus est p̄plo iudeozū. Ideo autē oēs gentes et totū mundū ad audiēda que inflicturus est p̄plo suo: et cau sam inflictiōis/ inuitat: ne per potentia et iudiciū inēqualitatē se oppresos causarent. k Ecce ego adducā mala tē. Ecce q̄ verus speculator iste: q̄ nō ridet s̄ lachrymis monet: qui nō adulat peccatorib⁹: sed veritate nudā dīcti. Ubi Esa. iiij. c. Popule meus qui te beatū dīcūt ipsi te decipiūt. Pro uerb. xvij. c. Qui bñdicit pximo suo voce grandi de nocte p̄surgēs/ maledicēti similis erit. Tales q̄ si docēt rectā viā: q̄ recta via ē p̄ tribulatiōes et angustias et asperitates et p̄ timore et cōminatiōem. Angusta est em̄ via que dūcit ad vitam: vt dī: Matth. vii. b. Sed amāti et ab omni onere peccator̄ alle uiato/ lata et suavis ē. L alib⁹ em̄ fiūt prava in directa et aspera in vias planas. l Mala. i. pena v̄l supplicia: m Su per populū istū: q̄ dīxit: nō audiēm⁹. n Fructū cogitationū ei⁹. i. tormenta que origine habet ab eis et eis adue-

Hieremie

nent ab iniq̄s eorū cogitationib⁹. i. ppter malas cogitationes suas. i. ppter peccata idolatrie: v̄l infidelitatē: que maxime cōsistit in mentis cogitationē. Alia littera: Fructū auerſiōis eius: q̄ que seminauerit bō hec et metet: vt dī: Gal. vi. b. s. bona vel mala. Esa. iij. b. q̄ animē eoz: quoniam redditū sunt eis mala: dicte isto q̄m bene: q̄m fructum adiuuētū suarū comedet: Ut impio i Esa. i. d. malū / retributio ma nuū ei⁹ fieri. Et hoc o Quia v̄ba mea non audierūt. i. dicta prophetarū non audierunt corde. p Et legē meā pie certi corētū: vi nec etiā aure cordis audi re vellent: vel si audi erūt deridebāt. p. Lu vero odisti disci p. 49, plinam: et proiecisti sermōes meos retrosum. q El qd: quasi ex quo me nō vultis audire: vt quid mihi thus de saba afferetis: Quāuis em̄ deo noluit credere vel p̄bis dīs: sūt i duas p̄tes claudicātes volebat deo seruire et idolis: q̄nq̄ deo munera offeretis: q̄nq̄ idolis. De saba: ad litterā de illa regiōe afferebat thus. r Et calamū suauētē de fra lōgīnq̄: q̄ de india de q̄ p̄ mare afferebat calamū cinnamomū et alijs species aromaticē ex q̄b p̄fiebat vnguēta suauissimi odoris: vt dicitur Ego. xix. c. s Holocau stomata: que tota cōburebantur. t Nō sunt accepta. i. ex quo me audire non vultis vel verba mea. Simile Esa. j. c. Quo mihi multitudinē victimarū v̄ras dīcti dīs: plenū holocausta arletū et adipē pinguiū et sanguinē vitulop̄ et bīcōrū et agnorū nolui. Calēdas v̄ras et sollicitates v̄ras odi uit aia mea: facta sunt mihi molesta. Et intelligit de oībus oīatis: q̄ nūc absoluta voluntate p̄cepit dīs: led q̄si coacta: q̄. s. videbat iudeos. p̄nos ad sacrificiū idolis: et ideo malle bat sibi sacrificari q̄ idolis: ppter q̄ dīcti Ezech. xx. d. Dedi eis p̄cepta non bona. v Et victimē de quibus sacerdo tes habebat partem et aliam partē ipsi offeretis. Et sic dīcte sunt: quia offerebantur pro hostiis victimis. x Non pla cuerūt mihi: q̄ in mortali hoc faciebāt: et magis extimō q̄ amore. Et ē hoc apte cōtra quosdā religiosos qui q̄ mag nitudine vel lōgitudine seruit̄ et suarū regularū obseruannia nolūt audire p̄dicatorēs: vel si volūt nō nisi paruas. Sed me lius esset q̄ mediā partem seruit̄ rescinderēt: Delius enim appreclat dīs sermones suos audiri: q̄ thus et holocausta offerre. Per q̄ etiā intelligūt cāt̄ vocales et ecclē sollicitates. Vel hoc dīcti p̄tra illos q̄ de rapinis pauperū credit se posse facere elemosynas deo gratias: et p̄ hoc redimere p̄cīā sua: cū potius dīcat P̄rouerb. xii. b. Redēptio aīēvīt p̄: le dī uitig. Ecl. xxlii. c. Immolatīs et iniquo oblatio est maculata. Ibidē. d. Qui offert sacrificiū s̄ lōstatia pauperū: q̄si q̄ victimat filiū in p̄spectu p̄zis. Esa. lxj. c. Ego dīs diligēs iū dīcti: et odio habēs rapinā in holocaustū. Sed sūm b̄ videb̄ q̄sura nō trāsit in dītūm: quōd q̄ audēt hoīes ab eis mutuare: s̄m hoc em̄ videb̄ q̄ tenerēt restituere cū illi denarū non emit illi q̄ mutuat: nec illi a quo mutuat: s̄m hoc ager quē visurē in dītūm: nec possūm inde facere elemosynas: nisi ipsi alia habeāt de q̄bus possūnt soluere visurā: sed aliter peccaret: q̄ sic facerēt se impotētes restituere. Ad aliud dīco q̄ nō ē sī: mīle de denarijs et alijs rebus: aliud est em̄ de equo furato et bīmōi alijs: pecunia em̄ cōmunijs ē: et id illi soli a q̄ accipit bō pecunia teneat restituere. y Ecce ego dabo i p̄plū illū ruinas: q̄si in p̄cipitū v̄l ruans de petrō in petrī: vel de capitiūate in captiūitate: vel q̄rūt ruit ad exēplū alterius. z Et ruēt in eis patres et filii similiū: vicini⁹ et p̄ximus p̄būt: q̄si et p̄sanguinei carne et affines in ciuitate: et ppterē sicut in culpis associantur: sic et in p̄gnis. Ubi dicere possent tales: Sanguinis elus

N tales: Sanguis et sup nos et sup filios nostros. Filius enim qui sequunt patrum culpas sequent et eorum penas. Per quos autem fuit hec mala illi populo tradit. **a** Ecce populus venit de terra aqlonis. s. exercit chaldeorum: **b** Et gressus magna numero et potestate et statura. **c** Sagittaria et scutum arripiet: quasi et a remotis et de prope pugnabunt. **d** Crudelis est et si miserebitur: parceret pro quāscūq; peccatis vel munierit. **e** **Glor** ei. i. viulatus illi exercit. **f** Quasi mare sonabit: quod magnum tumultum facit cum intumescit fluctus eius: **g** Et quasi iperu et multitudine magni tumulti faciet. **g** **Et super equos ascendent** preparati quasi vir ad prelium: quasi non erit pedes nec lassi. **h** **Aduersum te o filia sion.** Ecce quod ita terret eos ut saltē timore concussi agant penitentiā qua dūm eis offensum placent: et mutant ei positiū de captiuitate tanta infligenda. Unde. j. xvii. b. Si penitentiā egerit gens ista a malo suo: agam et ego penitentiā super malo quod cogitauit ut faceret ei. **Moraliter.** **a** Ecce populus venit de terra aqlonis. Unde. j. i. c. Ab aquilone padeat oē malū sup oēs habitatores terrae. **b** **Et gressus magna et numero.** **Ubi** P̄s. Multiplicati sunt sup numerū. Et potestate. **Ubi** Job. xli. d. Mō est potestas sup terrā quod coparetur ei. **Sagitta:** est illata temptatio. **Scutum:** peccatoris obstinatio: qua peccatum suū defendit contra predicationem. **torē:** De primo P̄s. Sagittas suas ardenter effecit. **I**bas enim p̄feret de olla successa: quā vidit. **j. i. c.** **Ubi** et significatur per facula ignea diaboli: quod oīa extinguit scutū sive: ut dicit Eph. vi. c. **De secō Job. xl. a.** Corp' ei: quasi scuta fusilla compacta squamis sese p̄mentibus et una vni contingit: et nec spiracula quidē incedit per eas. **d** **Crudelis est et nō miserebit.** Greg. Quāto magis hō se ei subiicit: tanto enī sibi molerabilitiore reddit. Idē. Graue est seruire offenso: qui nullo placet obsequio. **f** **Quasi mare sonabit:** quasi sicut illi qui primo vident mare ad fremitū eius paudent: sic innocētes timet suggestionē diaboli: sed assueti non. **Ubi** balas ad vocē asinē nō pavit: quod assuerit erat in ostiis. **g** **Et sup equos ascendet et** quia illos qui in equis et curribus confidunt et gloriantur. i. in horis et pompis leculi obsidet et ipugnat diabolus. **i** **Huius** diuinus famam. **Responsio** est populi: cui locutus est dūs prophetā et cōminat. **k** **Et** i. exercit babylonici. **l** **Dissolute** sunt man' n're: quasi adeo timore magno pressi sumus quod levare nō possumus man' n're: quasi tāta erit illa captiuitas et etiā ante quod veniat fatebūt ipsi iudei saltē facto nō posse eleuare per hostes et se supādos esse et destruēdos. **m** **Tribulatio et parturiētē:** quod dolore nullus est grauior. Hoc em̄ dicit ipsi iudei quod videbūt eos venire super se etiā ante quod illi puenerint. **Ubi** vox sit ei exercit: et in hoc notat magnitudo destrucciōis vel captiuitatis ex quo etiā extranei et hostes ita eis cōpatient et p̄ admiratio tormentorum timore et dolore ita perturbabunt. Et possent rūdere iudei: verū est quod fortes sunt babylonii: tñ etiā nō possumus eis resistere: poterimus tñ eos fugere: Ideo dicit quod non. **Ubi**. **n** **Molite exire ad agros:** quasi nō fugietis: sed clausi tenebimini in ciuitate obessa uitius. **o** **Pauor in circuitu.** s. ciuitatis: et ideo fugere nō audere: nec possit. **Ubi** ut sit p̄siliū cū ironia: quasi magis p̄suleret quod clauderet vos in ciuitate et munitionibus muniēdo quod extravagaremini. **Ubi** quod supra dixerat eis: State super vias et. Et dixerūt quod ipsi hoc nō faceret: nec p̄rectas vias ambularent: ex iusto dei iudicio dicit eis quod noluerunt hoc facere cū potuerūt nūc nō poterūt cū vellēt. **Et hoc ē.** **Molite exire ad agros.** s. a p̄cō ad bene agendū. **o** **Et in via ne ambu-**

letis. i. qui nūc cōtemnit p̄sentere nō poteritis cū vellatis: quod tūc oīo a demōe possidebūti. Et hoc est: **Pauor in circuitu.** **Moraliter.** **a** **Audiūm famā eius.** s. de detractione: vel quod aliquis detrahit nobis: Et iō. **b** **Dissolute** sunt man' n're. Loquitur eis qui impatiēter sustinet quod de eis mala dicuntur: vel quod eis impropria inferant vel correctiōes.

m **Tribulatio ap-** p̄bredit nos: ipa. **tr. tvineam** **tr.** et **re** **tribulatio** ap- p̄bredit nos: ipa. **tr. tvineam** **tr.** et **re** **Audiūm famā ei.** i. amicū n're **formosi.** **Dissolute** sunt man' n're: quasi statim dissolute sumus ad min' p̄ cogitationem luxurie. **Esa.** **xxxv. b.** **Confortate** manus dissolutas et genua debilitia roborate. **n** **Dolores** vt parturiētē. Sic enim an emissionē partur habet infieres matrem dolorem: ita etiā quod aliquis statim post partum moriuntur: sic peccator alliqui post peccati p̄petrationē in magno est dolor. Et tante re: sed post ad ultimum erit in maximo dolore. s. iferni. **Hoerit.** Quid dicas de voluptatib; huius mundi: quod appetitus in appetitatem est: et satietas famam parit: **Thres.** i. a. **Migravit iudas et c.** **o** **Molite exire a clastro.** **p** **Ad agros.** i. ad mundū. **r** **Omni gladii inimici paucorū in circuitu: muniri.** Eccl. ix. d. In medio laqueorū ingredieris et sup dolentium arma ambulabis. j. xiiij. d. **Cū** egressus fuero ad agros et. Unde diuina quāta egressa est foras ut videret et. corrupta est: ut dicit **Beni.** xxiiij. a. Qui sup rectū ē nō descedat aliquid tolle: **Matth. 24. b.** **re de domo.** **t** **Filia populi mei et.** quasi p̄gnitias me ea quod cominat sum tibi evenias: cinis et ciliis et arima sūt penitentia. **v** **Accingere cilitio:** s. luxuriam et a frigido. **w** **Et usige re cinere:** s. supbia morte lugiter cogitatio. **y** **Luctu: p oculorum lacrymatiōē** s. auariciā vel oculorum cupiscētiā. **z** **Amigeniti:** quasi luctu quod fit de morte amigeniti: quod dolore nullus est maior. Ergo ad hoc quod sit vera cōtrito: oportet quod tantus sit ibi dolor: quātū sit p̄ morte amigeniti. Præterea p̄tēneat quod libet diligere vitā spiritualē quod corporalē vel suā vel vni geniti: Ergo p̄tē dolere debet dō morte sua sp̄sialē quod de morte amigeniti: Sed cū dō morte amigeniti ploret abūdātissimis lachrymis: quod similiter debet p̄tē p̄tē fieri. Sol. Cū dolor sit passio vel significet passionē nō ē sub liberō arbitrio nō o: vñ nec passionib; meremur: vñ nō tenemur ad p̄tē dolēdū: sed te nemur p̄tē velle dolere vñ mag. Uel dicit quod libet etiā quātū lacrymē contrito maior est quātūq; dolore qui fit p̄ morte amigeniti. Sed iō iste ostendit lachrymē illi nō: quod hic vides: mus quod flemus oculis corporis: illi nō: et ideo oculi nři non possunt hic cōtinere sicut ibi. Uel **Luctu amigeniti.** i. p̄tē tuis plora: quod ē te occidisti filiū dei amigeniti. Johel. i. b. Plange quod si virgo accincta sacco sup virū pubertatis suę. Tunc enim maxime dolet mulier. **Ubi** p̄mita huius puelle. **Esa.** i. x. a. Dabo coronā p̄ cinere. i. regni p̄petuitatē: quod vitā hāc momentaneam reputauit mortis memoriam: quod per cinerē designat: oleū gaudiū p̄ luctu. i. gaudiū locundū in regno cetero: quod gaudiū erit in mēte: et dicit oleū: quod gaudiū mētis omnis gaudio alteri supernat. Et quod oleū in lāpade exteri refulgēt: emittit: sic ex gaudio mētis exhibet refulgētia quod erit stola corporis. **Ubi** s̄ dicit: **Et palliū laudis p̄ spū meroris.** Hoc autē ideo facias: **a** **Quia nisi hoc feceris:** repente vniuet vastator sup vos. **b** **Onumerat se eis p̄p̄ha:** ut ostendat se eis cōpāti reputas penā suā penā illorū. **c** **Vastator.** i. nabuchodonosor: vel mystice diabolus. **Ubi** q̄ dicit: **Filia populi mei et.** nō est horatio ad p̄ficiam et p̄dictio quod faciet in captiuitate: quasi hec facies in signū doloris maximū. **b** **Pro** batorē dedite in populo meo robustū. Loquitur ad nabu-

f **3** chodonosor: et exercitū

Libri

chodonosor et exercitū eius: quod sicut ignis pbat metallū: ubi qd purū ē purgat: sed qd mundū est psumit: sic mali attriti fuerit a nabuchodonosor: sed boni nō: sed magis i magno honore habiti: ut hieremias baruch et alii boni. Uel probatorē r̄c. sicut pbaf moneta. Illi em̄ qui pbare voluit monetā anteq̄ dimicat ali/ quā currere accipit portione et ponunt in ignē: ut videant si tamē ē ibi de argento qd debet esse: et allā retinet: sic et nabuchodonosor qdā retinuit siue dimisit i hierosim: alios autē qd posuit in fornacē: ducēt eos in captivitatē. Et scies et pbabis vias eorū. s. qdum sit mala vita illorū. Alter em̄ nisi esset mal⁹ pp̄l⁹ nō te faceret el⁹ pbatorē. s. p penas. Uel loquit̄ dñs ad pphera. q. d. volo q̄ u. pb̄s q̄ malus est pp̄l⁹ me⁹. Sed qz possit dicere: Hū volum⁹ p purgari: ut sic inter nos separant boni a malis: Ideo dī q̄ h̄c sepatio nō fieri: qz int̄ eos nullus est bon⁹: qz qui meliores deberet esse mali sunt. Uli b. D̄es i. p̄ncipes declinat̄: p omissionē. Ambulat̄: per trāgressionē. Fraudulēter: qz nō solū p potentia manifeste opp̄l̄misit alios: s. et occulē p fraudē. Uel q. d. de oib⁹ illis qui declinat̄. s. a mādatis dei: et fraudulēter ambulat̄: agēdo h̄ p̄ximū: isti sūt maxime p̄ncipes eoꝝ. Es qd p̄culū remunirat̄ et rauce sonat̄: in quo nota eorū ipatiēta. Job. xl. b. Ossa ei⁹ velut fistule eris. Et ferrū qd indomabile et inflexible ē: et ad incudē magis indurat̄ et in ignē magis denigratur: significat obstinatos in peccatis. Uniuerli corrupti sunt: p culpā: et iō fornat̄ tribulatiōis no purgari eos: sed magis nocet illi. Uli. b. Defecit sufflatorū: qd nō p̄fecit eis: qz in materia purgabili nō inuenit: et iō de talibus nibus p̄t fieri qd dño placeat: sicut nec de ferro indurato qdū induratur est: nisi p ignē fiat molle et tractabile. Uli. j. xv. c. Nunqđ fēderabili ferrū ferro ab aq̄ione et q̄: qd de iſrigidato et indurato in p̄ctis: q. d. nō: sed magis de resolutio per ignē sp̄fissanci. Unde Job. xxvii. a. Lapis calore solvit̄ in es verit̄. In ignē cōsumptū est plumbū. Qui metalla adulterata sunt aliena materia: tūc eis immiscet̄ plumbū: ut in cōflatione separat̄ aliena materia. Si autem separata vel purgata nō fuerint metalla: tūc plumbū oīno cōsumit̄ et in nibilū redigit̄: sic oīs disciplina/oīs p̄dicatione/oīs correptione adhibita his qui stemmūt̄ et in p̄ctis p̄sistit̄ perit et inutiliter exponit̄: qd ergo dicat: sicut qd deest sufflatorū et plumbū: nō p̄t purgari argētu: sic nec isti. Aystice. Matura plumbi ēt dixi q̄ metallū adulteratū purgat: purp̄ ab im̄ puro separat̄: et metallū bonū seruat̄ a cōbustione: sic h̄umanitas christi q̄ p̄plū designat̄: i fornace passiōis cōsumpta ē: ut oī ipurū a nob̄ separaret̄: et nos cōseruaret̄ a cōbustione et na. Zach. liij. c. Videbūt lapidē stanneū i manu corobabel. i. diuinitatē h̄umanitātē i filio: q̄ ē man⁹ p̄pis. Conqrif ḡ dñs h̄ q̄ h̄umanitas sua cōsumpta est: et tñ pauci purgati. Unde Esa. xl. a. In vacuū laborauit sine causa p̄sumptū fortitudinē meā. Uli seq̄. Frustra r̄c. quia malicie r̄c. Uel q̄ sufflatorū signis/tribulatio: p̄ plumbū/psolatio/p̄talis significat̄: q̄ oīa cōsumpta sūt: qz nec p̄ tribulatiōes resipiscit̄ a p̄ctis/nec p̄ p̄spēritates. Utq̄ em̄ ē pbatio: et p̄spēritas et aduersitas. De p̄mo Proverb. xxvij. c. Quod i p̄flatorio pbaf argētu et i fornace aurū: sic pbaf h̄o ore laudantū. De secundo Eccl. q. a. In ignē pbaf aurū et argentū: boles h̄o receptibiles in camī no humiliatiōis. Et. xxvij. a. Uasa figuli pbaf fornar. Ad h̄ ergo q̄ pbaf h̄o et nō deficiat̄ oportet: q̄ sit aux̄: qd valde dūctibile ē et p̄ tunstones dilatait̄: et de quo fiūr̄ uasa p̄ciosa. Job. xxij. c. Ipse scit uiam meā: et pbabit me qd aurū qd per ignē

Hieremie

trāsit̄: qd nō i igne deficit̄: s. trāsit̄. s. purp̄ et purgatū. Sed h̄ die magis sūt qdā es p̄ impatiētā: q̄ imitran̄ argētu p̄ hypo/ crism: ferrū qd om̄ia metalla domat: p̄ alioꝝ op̄p̄sionē: plūbū qd colinq̄nat̄ et cito i ignē desfluit: p̄ malū exēplū et incōstātiā: Iō dīc: In ignē p̄sumptū ē plūbū. De his q̄ttuor de Ezech. xxiij. d. Verla ē mibi dom⁹ Israel in scotā: oīs isti es et stā nū et plumbū et ferrum i medio fornaci: sco/ ria argētu facti sunt. Uli. k Argētu re pbaf vocate eos. Si em̄ esient̄ verū au/ rū vel argētu igne nō cōsumerent̄ s. purga/ rēt̄. Esa. xlviij. b. Et. i. 126. a. Coxite: s. nō qd argētu q̄ nō ē purgat̄ sc̄. Quia dñs pie/ cit illos: lōge ale: et lō nullas ignis tribulatiōis p̄t illos purgare: Sola em̄ grā dei est locus in quo p̄flaet̄ aurū vel argētu: quā qui nō habet igne p̄t incēdi: nō purgari. Uli. i. Cor. xiij. b. Si tradidero corpus meū r̄c. charitatē aut r̄c. Iō dīc Job. xxvij. a. Buro locus est in q̄ conflat̄. Et locus iste est vnit̄ ecclesiæ: in qua sola locus est purgationis. Exposi. Lapt. VII. Erbū qd factū est r̄c. Ostendit hic dñs pphēt̄ quō posuerit eum pbatorē p̄p̄l̄ sui. Missus est enim hieremiasve p̄p̄l̄ nūciaret cōminatiōes: q̄ nō audie/ runt eu sed p̄p̄serūt: et in h̄ sati, pbauit malicias eoꝝ. Hoc aut̄ capl̄m diuidit̄ in q̄ttuor p̄tes. In p̄ma iubet hieremias stare i porta p̄ quā māltitudō p̄p̄l̄ i ḡredit̄ ad orādū: ut sic salte audiāt̄ el̄ p̄dicationē. In sc̄da ostēdit̄ q̄ mala euēt̄ iudeis qz ppheras ad se missos audire noluerūt: s. potius p̄p̄serūt: ppter qd iubent̄ pphēt̄ nō orare, p̄ illis: ibi. Et nunc qz se cōstig. In tertia os̄dit holocausta et sacrificia iudeor̄ in qd̄ p̄fidebāt nunqđ deo placuisse: nec ea fieri p̄cepisse q̄ ipsi facie bant: magis ne eis idolatrāt̄ et vt deum eis honorarent̄: ibi. Hec dicit dñs de⁹ r̄c. In q̄rto monet pp̄l̄ ad plancū sug p̄ctis q̄ fecit et miserijs q̄ euēt̄ eis: ibi. Tōde capil/ lum. Ad l̄ram q̄ h̄c p̄cepit hieremis stare i porta dom⁹ dñi: ut qui verbū dñi nolebat audire: salte intrādo per portā audiēt̄ i porta p̄dicate: Sic et dñs fecit frēnter. Legit̄ em̄ p̄di/ casse in sabbatis in synagogis/qn̄ p̄ueniebat pp̄l̄: idē docēs nos facere pro tpe et loco. Uli. q. Timoth. iiij. a. Insta oportune iop̄tune. Uli. m Sta in porta dom⁹ dñi r̄c. vbi oīs p̄ueniūt: ut sic audiāt̄: velint: nolint. Et p̄s monet eos cū māsuetudine: ut sic magis attēt̄ reddāt̄: Erāt em̄ eoy corda dura et obstinata et iō māltis attractatiōib⁹ et attēt̄ horatō/ nūb̄ erāt mōlliēda. Moralit̄. P̄dicatorē stare i porta do/ mus dñi ē i gressū suū et egressū i hac vīta attēt̄ cōsiderare: et idē alīs annūciare. Uli agas fugiēt̄: dicit angel⁹: Uli. xv. b. Agar ancilla sarai: yfi venis: aut q̄ vadis: Uli. xl. c. Ia/ char asinus fortis accubans inter terminos: vidit requie p̄ esset bona et terrā q̄ optima: et supposuit humerū suū ad por/ tandū. Duo termini sūt initū vite et finis. Uel stare in porta ē se reputare semp̄ esse in introitū boni: ut dīc Eccl. xvij. a. Cum p̄summauerit hō tūc incipiet. Et P̄s. Dīc nūc cepit. Et alibi. Tota die cōtristat̄ ingrediebar. Uel p̄dicare i por/ ta dom⁹ dñi: est p̄dicare ingressum in domū dñi. Esa. iiij. a. Ue/ nite ascendam⁹ ad montē dñi et ad domū dei iacob. n. Qui ingredimini p̄ portas r̄c. tēpli ad l̄ram vel hierusalem. P̄s. Qui exaltas me de portis mortis ut annūciē om̄es lau/ dationes tuas in portis filie sion. Bonas facite vias vīas. i. volūtates. i. corrīgite eas: q̄ p̄uerse sūt et māli: quia nō ad dexterā tendūt: sed ad sinistrā. Proverb. iiij. d. Uias q̄ a dextris sūt nouit dñs: p̄uerse hō sunt q̄ a sinistris sunt. Iō/ dīc. Dirige semitas pedib⁹ tuū: et oīs vīe tūe stabilit̄. Et studia vīa. i. op̄atiōes. q̄ Et habitabo vobis in lo/ co isto. i. in patria vīa

D eo isto, l. in patria v̄a. **M**ia l̄a. **C**ōfirmabo vos in loco isto
et habitationē vestrā faciat stare ut nullus hostis possit ei no-
cere. **E**lobiscū: qz **M**attib. xviij. c. d: **A**bī duo vel tres sūt
cōgregari in nōse meo illuc sū i medio eorū. **A** **M**olite cōfi-
dere i v̄bis mēdacijs. l. i p̄bis pseudo p̄phetaz mēdacijs/
Dicentes tēplū
dñi tēplū dñi / tē-
plum dñi est: apud
nos. s. nō possum⁹ ca-
ptiuarī: **T**er dīc tem-
plū: quia ter in anno
ascendebat in templo
ad orandi. **Q**n̄ aut̄ ve-
ri p̄phē dicebat eis q
nabuchodonosor ve-
nit: n̄ ēver dicebat:
qz n̄ dimitteret dñs tē-
plū suum qd ita pul-
chrū ita p̄ciosū et sc̄m
ē destrui et p̄culcari: et
maxime qz ibi ter i an-
no cultū et honorē ex-
hibemus. **N**on em̄ tē-
plū sū reputat dñs

Molite cōfidere in v̄bis mē-
dacijs dicētes: templū dñi tē-
plū dñi tēplū dñi est. **Q**m̄ si
s̄ tb̄ndixéritis vias v̄ras et stu-
dia vestra: si fecerit iudiciū
intervirum et primum eius:
s aduēnē et pupillo et vidue
non feceritis calumniā: nēc
sanguinē innocentē effude-
ritis in loco hoc: et p̄st de-
os alienos nō ambulaueri-
tis i malum vobis metip̄sis:
habitābo vobiscum in loco

13

3.9.54. regū

13.10

1-30B, 3, 0

VII

cessitate: Quia dicit Hiero⁹. Pasce fame morientem et. Proverbiis.
xxviiij. d. Qui subtrahit aliquod a patre suo et a m^{re} et dicit hoc
nō esse peccatum / particeps homicide est. s. aliquod de necessa-
ritate exhibet. Ambrosius. Nō ē minoris delicti cū possis et
habeas indigētibus nō dare / q^z sua homini tollere. ¶

post deos alienos
non ambulaueris
tus in malū vobis
metipis. I. qd cedet
vobis in pgnam et cul
pam: deos alienos. s. Al. tsermōib⁹
idola adorando vel
peruersa doginata se/
ctando vel temporalis
cupiditatē nimiā que Al. tambulare
est idolorum seruite.
k. Habitabo vobi
scū in loco isto et c.
qsi secure possidebis
tunc locū vrm et tem/
plū. Sicut em ppter
ptā habitatis deus
qsiqz locū eoz ibono/
rat: ita si boni fuisserit

locū eorum honorasset: Unde.ij. Machab. v.c. Ipse locus
factus est p̄t̄ceps pl̄i malorum: postea aut̄ fieri socius bonorum: et
q̄ delictum ē i tra dei omnipotēti iterū i magni dñi recōciliatiōe
cū summa gloria exaltabit. Illo docet etiā p̄t̄ dici h̄ illas virgines fa-
tuas q̄ habēt lampadē sine oleo. i. corporis castitatem sine mēritis
mūdicia vel p̄tinētia: Tales gloriantur in cōplo fīm sup̄ficie ei⁹
exteriorē: cū intus sit plenū omni sp̄uretia. Ut ap̄l̄s solā illā
virginē esse describit. j. Corl. vii.f. que casta est corpe et sp̄u.
Ib.ij. Corl. viii.a.8r: Has habētes p̄missiōes mūdem⁹ nos
ab omni iniquitate carnis ac sp̄us p̄ficiētes sanctificationē in
timore dñi. I Ecce vos cōfiditis vobis in verbis
mēdacijs tēc. q.d. frustra cōfiditis in cōplo vīo et gloriāmū
ni in edificijs terre vīz credētes q̄ deus habitet i eis: cū h̄m
expellat̄is de cordib⁹ vīts: que debet esse eius cōplo: q̄ ea pol
luit̄ furtis mēdacijs/bomicidijs: et h̄mōi. Ut Confiditis
in verbis mēdacijs. i. in falsis verbis falſor̄ p̄phetari: qui
p̄mittunt vob̄ pacē. Uel p̄fiditis in mēdacijs ac sine vīndicta
possitis mētiri et alia mala agere: q̄ hic enumerat. Ueli i ver-
bis mendacijs vīo sup̄plo p̄lcentem mētūrū et cō-

Et dixerat ad eos: **Vobis** sapientiam vestram: **Si** furari occidere tecum: supple bonum est. **A**tel loquuntur hic prophetas: Furari occidere: ut sit antiqua grammatica. s. infinitus p. indicatio. i. furamini: et occiditatis: **A**tel pro impatiuo. i. furamini: et occidite: supple sic dicitis primis vris et vobis inter ipsius. **H**ec sunt proba medacia: qz non huc facienda sunt. **D**ocet ita dicit ptra eos q in templo vocaliter orat et flectit genua crucifixo sicut iudei christi: et tui hec oia mala occultat. **I**lle libat baalim: q seruit venti: qz baalim interpretat vorator. **L**alib de veter est. **n** **E**t **vobis** 3. d. ire post deos alienos tecum. i. post idola vel pcupiscientia tem poralium. **Q** **E**t stetit coram me tecum. i. in templo ubi me adorant fideles. **S**ed deus Esaias. j. d. **C**um extederit manus vestras: auer tam oculos meos a vobis et cum multiplicaueritis orationem non exaudiam: manus vestre sanguine plene sunt. **p** **E**t dixistis liberati sumus: eo q fecerimus oes abominationes istas. **L**eo est ablatus. i. liberati sumus a peccato: qd corraximus faciendo abominationes istas. **A**tel ad Ieramiam iohannes creditur se liberatos: qz idolis seruit: qd est abominatione facere. **A**tel dixistis i. fecistis ac si putaretis qz ppter liberati essetis a persecutio nabuchodonosor: qz hec facitis q in veritate sunt abominationes. **S**ic etiam multi adhuc faciunt: q ita felicitate expeditate mudi obsecrati sunt q putant vel faciunt ac si putarent se peccatum agere ipius vel deus non videtur peccatum sua: et iohannes qz deo patitur expectat peccatores nec statim puniri. **E**t Eccl. viii. b. Quia non perierit etiam malos filii: filii hominum absque timore perpetrata mala. **E**t qz etiam videtur sibi prospera succedere i. hac falsa pscientia magis peccatum. **J**o de Eccl. v. a. Ne dixeris: peccauit et qd mihi accidit tristitia. **B**lissimus enim est patiens redditio: qsi hi sit misericordis misericordia est iustitia.

Libri

C **a** **H**unc d ergo spelifica tē. q̄ si qui cum furto vel post furtum intratis in eam: videtur q̄ reputetis eam speluncā latronū: quia in ea cōuenitis cū latrones sitis. In spelunca em̄ cōueniūt latrones. Hoc etiā dicit de ecclesiis in q̄bus recipiunt res vel elemosynę s̄generatōr̄ vel raptor̄: Latrones enim spolia sua reponit in speluncis. Tel q̄ fm̄ Aug. furtū est atre-
ctatio rei alienę inui-
to dñs: cum oēs ani-
mę s̄int dñs: vt dicit
Ezech. xvij. a. Ecce
om̄es animę meę s̄lit:
vt anima patris ita z
filij mea est: furtū ḡ
faciunt mali pr̄lati
malo ex p̄plo v̄doctrī-
na animas dñs aufe-
rētes. **Tn̄ Osee.** vi. c.
El. tque.